
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2046 DEL 09/12/2021

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 281 del 07/12/2021

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE A ENTI ON LINE SERVIZI
PER GLI ENTI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA. (COD. CIG. ZB73449417) CIG:
ZB73449417

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/12/2021
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 281 DEL 07/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.

118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.

99 del 04/05/2021;

Visto il Piano degli Obiettivi e della Performance per l’anno 2021, approvato con deliberazione di

G.C. n. 1 del 07.01.2021, come integrato ed aggiornato con deliberazione di G.C. n. 282

dell’8.10.2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,

recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che, allo scopo di fornire agli operatori delle strutture interne all’Ente (Direzioni/Servizi/Uffici) gli

strumenti indispensabili per il costante aggiornamento professionale, questo Ente procede,

periodicamente, all’acquisto di apposite pubblicazioni tematiche;

Considerato:

che è in scadenza l’abbonamento annuale ad Entionline – Il Portale dei Comuni (accessibile

all’indirizzo www.entionline.it), servizio di aggiornamento on line tramite circolari (notiziari +

schede operative) per le aree tematiche Personale, Affari Generali, Appalti, Demografici,

Ragioneria, Tributi, edito dalla Società Soluzione s.r.l., ora Maggioli S.p.A.;

che l’abbonamento a tali prodotti editoriali costituisce un importante strumento di aggiornamento

e supporto per il personale dipendente, particolarmente utile per il corretto espletamento delle

attività lavorative, poiché assicura un’informazione costante, in tempo reale, sulle novità normative

e giurisprudenziali afferenti agli specifici servizi degli enti locali, mediante circolari, notiziari e/o

schede operative, pareri e modulistica, news giornaliere e banche dati tematiche;

Ritenuto, pertanto, opportuno continuare ad usufruire, anche per l’anno 2022, di tale strumento

operativo online, in quanto valido supporto per il costante aggiornamento professionale in materie

specifiche, procedendo al rinnovo dell’abbonamento annuale al Quotidiano online sulle materie:

Personale - Affari Generali - Appalti – Demografici – Ragioneria e Tributi;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 9

Vista la proposta formulata dalla Società Enti on line, ora Maggioli S.p.A., acquisito al protocollo

generale al n. 2020200057475 del 06.12.2021, la quale espone i costi per il rinnovo annuale

dell’abbonamento al Quotidiano on line e relativa modulistica di cui sopra, complessivamente pari

ad € 760,00, oltre I.V.A. come per legge;

Richiamati:

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici possono

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo

inferiore a 40.000 euro;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge n.

94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità

2016) e, da ultimo, dal comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019) il

quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli

enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono obbligate a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione – Me.PA di Consip;

Tenuto conto:

che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore economico di cui

innanzi (inferiore a € 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, della L. 145/2018),

sicché escluso dall’obbligo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa);

Viste le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera

del Consiglio n. 206 del 01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni

procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la

possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50 del 18.04.2016, rimanendo a carico della Stazione Appaltante l’obbligo di verificare il possesso

del DURC, l’eventuale iscrizione al Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti

prescritti dalla legge;

Ritenuto che gli specifici servizi offerti dal Quotidiano on line in questione, per contenuti,

accuratezza di trattazione e qualità degli approfondimenti, rispondono pienamente alle esigenze di

questo Ente;

Dato atto:

che alla complessiva spesa di € 927,20 (I.V.A. 22% inclusa), può farsi fronte con i fondi di cui ai

sottoelencati capitoli di PEG del bilancio 2021/2023:

- 01021055 “Utenze e canoni settore Affari Generali” (cod. bil. 0102103)

- 01041028 ”Utenze e canoni Servizio Tributi” (cod. bil. 0104103)

- 01031035 “Utenze e canoni Servizio Ragioneria” (cod. bil. 0103103);

Dato atto, altresì:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 9

che per la presente procedura è stato richiesto e attribuito dall’ANAC il codice identificativo di gara

(CIG) n. ZB73449417, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Società Maggioli S.p.A. da Santarcangelo di

Romagna, C.F.: 06188330150, come risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso

per conto degli Enti previdenziali - INAIL_29542937, con scadenza 06.02.2022;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della

Legge n. 94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di

Stabilità 2016) e dal comma 130 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2018 (Legge di Stabilità

2019);

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si abbiano integralmente richiamate e trascritte, di

approvare il preventivo di spesa assunto al prot. n. 20210057475 del 6.12.2021, e per l’effetto, di

procedere al rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2022 ai servizi di aggiornamento online

accessibili anche attraverso il portale www.entionline.it per le aree tematiche “Personale”, Affari

Generali”, “Appalti”, “Demografici”, “Ragioneria” e “Tributi”, editi dalla Società Entionline, ora

Gruppo Maggioli S.p.A. da Santarcangelo di Romagna – P.I.: 02066400405;

2. Di dare atto che il corrispettivo dovuto alla Società Maggioli S.p.A. da Santarcangelo di Romagna,

P.I.: 02066400405, per l’abbonamento ai prodotti editoriali on line di cui sopra è pari ad € 760,00,

oltre I.V.A. del 22%, e così per complessivi € 927,20, come da preventivo di spesa, in atti;

3. Di assumere impegno di spesa di € 927,20 (I.V.A. 22% inclusa), con imputazione contabile sul

Bilancio 2021/2023, come segue:

a)

CAPITOLO 01021055 Utenze e canoni Direzione Affari Generali”

Cod. bilancio 01.02.1.03 Importo € 618,14

V livello U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”

b)

CAPITOLO 01041028 “Utenze e canoni Servizio Tributi”

Cod. bilancio 01.04.1.03 Importo € 154,53



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 9

V livello U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”

c)

CAPITOLO 01031035 “Utenze e canoni Servizio Ragioneria

Cod. bilancio 01.03.1.03 Importo € 154,53

V livello U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”

4. Di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e

ss.mm.ii, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da

ANAC il seguente codice identificato di gara (CIG): ZB73449417;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: GJMLLY;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio finanziario;

5. Di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti

conseguenti sono compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza

pubblica (art.9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla

legge n. 102/2009 e art.183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);

6. Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della Società

Maggioli S.p.A. da Santarcangelo di Romagna – P.I.: 02066400405, si procederà con successivo e

separato atto, ad avvenuta fornitura ed attivazione dell’abbonamento annuale per i servizi come

sopra meglio specificati, su presentazione di regolare fattura, e previa verifica della regolarità

contributiva della ditta fornitrice, al momento della liquidazione;

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 281 DEL 07/12/2021 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.003 01.02 1021055 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

558 N. 3082 € 618,14 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.p.a.
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE A ENTI ON LINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI.
IMPEGNO DI SPESA. (COD. CIG. ZB73449417)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.003 01.04 1041028 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

559 N. 3083 € 154,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.p.a.
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE A ENTI ON LINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI.
IMPEGNO DI SPESA. (COD. CIG. ZB73449417)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.003 01.03 1031035 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

560 N. 3084 € 154,53 Impegno N. 0 € 0,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 8 di 9

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.p.a.
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE A ENTI ON LINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI.
IMPEGNO DI SPESA. (COD. CIG. ZB73449417)

DATA 09/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4317

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


